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인월초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 607,055,000

예산총칙

제 2020학년도 인월초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입. 세출 각각 563,481,000원을 "세입. 세출 각각 607,055,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 인월초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 607,055 563,481 43,574 7.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,544 2,156 0.3

학생복지/교육격차 해소 24,568 231,247 38

기본적 교육활동 -4,024 43,197 7.1

선택적 교육활동 16,144 126,222 20.7

교육활동 지원 9,346 76,472 12.5

학교 일반운영 -416 127,261 20.9

학교 재무활동 -500 500 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 46,359 570,677 94

이전수입 기타이전수입 -233 14,917 2.4

자체수입 학부모부담수입 -26 12,815 2.1

자체수입 행정활동수입 -2,526 1,756 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,890 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 585,594 539,468 46,126

1.지방교육자치단체이전수입 570,677 524,318 46,359

1.교육비특별회계전입금수입 570,677 524,318 46,359

1.교육비특별회계전입금 570,677 524,318 46,359

1.학교운영비전입금 204,044 204,032 12 학교기본운영비(초) : 37,000원 * 1교 = 37,000

학교기본운영비(유) : -25,000원 * 1교 = -25,000

2.목적사업비전입금 242,045 223,578 18,467
(성립전_3추)통학버스운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

통학택시비 지원 : -4,390,000원 * 1교 = -4,390,000

돌봄전담사인건비 : -1,230,000원 * 1교 = -1,230,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 13,568,000원

 * 1교 =
13,568,000

(성립전_3추)급식도우미 단기인력 : 3,495,000

원 * 1교 =
3,495,000

급식도우미 단기인력 : -252,000원 * 1교 = -252,000

(성립전_3추)도서관도우미자원봉사 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)코로나19 방역도우미 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

유치원시기간제인건비 : -312,000원 * 1교 = -312,000

(성립전_3추)유치원시기간제인건비 : 

1,627,000원 * 1교 =
1,627,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

795,000원 * 1교 =
795,000

(성립전_3추)코로나 방역물품5차 : 8,000원 * 

1교 =
8,000

(성립전_3추)코로나 방역관리5차 : 216,000원 

* 1교 =
216,000

책 꾸러미 지원사업 : 442,000원 * 1교 = 442,000

3.급식비지원금 96,520 70,950 25,570
(성립전_3추)무료급식비 : 25,570,000원 * 1교

 =
25,570,000

4.돌봄활동운영비지원금 21,028 21,028 0

5.누리과정비지원금 7,040 4,730 2,310
(성립전_3추)누리과정지원 : 1,260,000원 * 1

교 =
1,260,000

(성립전_3추)누리과정지원(방과후) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

2.기타이전수입 14,917 15,150 -233

1.학교회계간이전수입 14,917 15,150 -233

1.다른학교회계전입금 14,917 15,150 -233

1.다른학교회계전입금 14,917 15,150 -233 인월중고 교직원급식비 : -233,000원= -233,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 14,571 17,123 -2,552

1.학부모부담수입 12,815 12,841 -26

1.수익자부담수입 12,815 12,841 -26

1.급식비 12,305 12,301 4

1.급식비 11,911 11,372 539 유초교직원급식비 : 539,000원 = 539,000

2.우유급식비 394 929 -535 우유급식비 : -535,000원= -535,000

2.졸업앨범비 510 540 -30

1.졸업앨범비 510 540 -30 졸업앨범비 : -30,000원= -30,000

2.행정활동수입 1,756 4,282 -2,526

1.사용료및수수료 582 3,082 -2,500

1.사용료및수수료 582 3,082 -2,500

1.사용료 582 3,082 -2,500 강당사용료외 : -2,500,000원= -2,500,000

2.기타행정활동수입 1,174 1,200 -26

1.이자수입 1,034 1,100 -66

1.이자수입 1,034 1,100 -66 이자수입 : -66,000원= -66,000

2.기타행정활동수입 140 100 40

1.기타행정활동수입 140 100 40 폐휴지매각대금 외 : 40,000원 = 40,000

3.기타수입 6,890 6,890 0

1.전년도이월금 6,890 6,890 0

1.순세계잉여금 6,890 6,890 0

1.순세계잉여금 6,890 6,890 0

1.순세계잉여금 6,890 6,890 0

세입합계 607,055 563,481 43,574
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,156 3,700 -1,544

1.기타 교직원보수 56 1,600 -1,544

1.교직원대체인건비 56 1,600 -1,544

1.[초]직원대체인건비 56 1,600 -1,544

1.기간제직원인건비 56 1,600 -1,544 인건비 : -1,544,300원*1명= -1,544,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 600 600 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 231,247 206,679 24,568

1.급식 관리 149,419 120,388 29,031

1.학교급식운영 149,419 120,388 29,031

1.[초]급식재료구입비 121,690 97,647 24,043

1.급식용식재료비 121,690 97,647 24,043
(성립전_3추)급식용식재료비 : 23,349,000

원=
23,349,000

급식용식재료비 : 694,000원*1회= 694,000

2.[초]우유급식비 394 929 -535

1.우유대금 394 929 -535 우유대금 : -535,000원*1회= -535,000

3.[초]급식운영비 13,062 10,841 2,221

1.일반수용비 7,162 5,841 1,321
(성립전_3추)소모품 및 기타운영비 : 

1,321,000원=
1,321,000

2.연료비 5,900 5,000 900 (성립전_3추)가스요금 : 900,000원= 900,000

4.[초]급식기구확충비 10,971 10,551 420

1.일반수용비 1,420 1,000 420 급식기구관리및 수선 : 420,000원*1회= 420,000

2.비품구입비 9,551 9,551 0

5.[초]대체인건비 3,302 420 2,882

1.기간제직원인건비 3,302 420 2,882
조리사및조리원대체인건비 : -361,000원*1

회=
-361,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)코로나19급식도우미(목적) : 

1,165,000원*3월=
3,495,000

코로나19급식도우미(목적) : -252,000원*1

회=
-252,000

2.보건관리 20,436 20,581 -145

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,218 9,387 831

1.[초]응급학생후송비 43 350 -307

1.학생복지비 43 350 -307 응급학생이송 및 초진비 : -150,000원 = -150,000

응급학생이송 및 치료비 : -157,000원 = -157,000

2.[초]학생건강검사 91 717 -626

1.학생복지비 91 717 -626 1학년건강검사 : -400,000원 = -400,000

4학년건강검사 : -208,000원 = -208,000

4학년 비만검사 : -18,000원 = -18,000

3.[초]보건실운영 7,244 7,480 -236

1.운영수당 850 900 -50 심폐소생술교직원교육비 : -50,000원 = -50,000

2.교육운영비 1,394 1,530 -136 심폐소생술 학생교육비 : -131,000원 = -131,000

보건교육행사상품비 : -2,000원 = -2,000

성교육교구 및 학습자료비 : -3,000원 = -3,000

3.학생복지비 5,000 5,050 -50 침구세탁비 : -50,000원 = -50,000

4.[국고][초]흡연예방사업 840 840 0

1.교육운영비 359 359 0

2.비품구입비 481 481 0

5.[국고][초]방역활동도우미 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)코로나19방역도우미(국고) : 

2,000,000원=
2,000,000

2.학교환경위생관리 10,218 11,194 -976

1.[초]먹는물관리 3,380 4,580 -1,200

1.일반수용비 3,380 4,580 -1,200 정수기관리비 : -1,200,000원 = -1,200,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,700 4,484 216

서은주 2021년 02월 23일 09시 36분 15초 7 전라북도교육청 인월초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,028 1,028 0

2.학생복지비 2,382 2,166 216
(성립전_3추)마스크외1종구입 : 750원*288

개=
216,000

3.비품구입비 1,290 1,290 0

4.[유]유치원방역관리 1,258 1,250 8

1.일반수용비 750 750 0

2.학생복지비 128 120 8 (성립전_3추)마스크구입비 : 1,600원*5장= 8,000

3.비품구입비 380 380 0

3.학생복지 61,392 65,710 -4,318

1.[국고]학생복지운영 61,392 65,710 -4,318

1.[초]졸업앨범제작 1,105 1,260 -155

1.교육운영비 1,105 1,260 -155 졸업앨범구입 : -155,000원 = -155,000

2.[초]학생교과서구입 4,660 6,798 -2,138

1.교육운영비 4,660 6,798 -2,138 교과서구입 : -2,138,000원 = -2,138,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,448 7,878 1,570

1.일반수용비 5,658 4,818 840 통학차량수리비 : 540,000원*1회 = 540,000

(성립전_3추)통학차량수리비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.연료비 3,090 3,060 30 통학차량연료비 : 30,000원*1회 = 30,000

3.비품구입비 700 0 700
(성립전_3추)통학차량 청소기 : 700,000원

*1대=
700,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,669 16,874 795

1.기간제직원인건비 16,169 15,374 795
(성립전_3추)안전지도사 인건비 : 795,000

원=
795,000

2.기간제직원법정부담금 1,500 1,500 0

5.[초]통학차량(택시)운영 10,310 14,700 -4,390

1.운영수당 10,310 14,700 -4,390 통학택시운영수당(목적) : -4,390,000원 = -4,390,000

6.[국고][초]아동특별돌봄지원 18,200 18,200 0

1.학생복지비 18,200 18,200 0

3.기본적 교육활동 43,197 47,221 -4,024

1.교과 활동 38,817 37,207 1,610

1.교과활동지원 10,307 10,338 -31
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,448 1,318 130

1.교육운영비 1,448 1,318 130 교사용지도서구입비 : 130,000원*1회= 130,000

3.[초]보결수업관리 710 0 710

1.운영수당 710 0 710 보결수업수당 : 710,000원*1회 = 710,000

4.[초]보충과정운영 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350 교과전담운영비 : -350,000원 = -350,000

5.[초]기초학력지도 5,449 5,970 -521

1.운영수당 4,416 4,860 -444 기초학력강사료 : -444,000원 = -444,000

2.교육운영비 1,033 1,110 -77 간식비 : -77,000원 = -77,000

2.과학교과활동 1,476 1,400 76

1.[초]학습준비물지원 1,476 1,400 76

1.교육운영비 1,476 1,400 76 과학 준비물 구입 : -65,000원 = -65,000

실과 준비물 구입 : 141,000원 = 141,000

3.체육교과활동 885 1,000 -115

1.[초]교과운영 885 1,000 -115

1.교직원복지비 0 0 0

2.교육운영비 885 1,000 -115 체육교구구입 : -115,000원 = -115,000

4.예술교과활동 4,098 4,100 -2

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[초]학습준비물지원 1,798 1,800 -2

1.교육운영비 1,798 1,800 -2 아르떼재료비 : -2,000원 = -2,000

5.유치원교과활동 19,351 17,669 1,682

1.[유]교과운영 16,343 15,291 1,052

1.운영수당 6,495 6,400 95 하모니자원봉사자운영 : 175,000원*1회 = 175,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보결수당 : -80,000원*1회 = -80,000

2.교육운영비 6,368 5,411 957 활동자료구입 : 239,590원*1회 = 240,000

(성립전_3추)행사운영(입학식외) : 30,000

원*7명*3회=
630,000

행사운영(입학식외) : 87,000원*1회 = 87,000

3.학습준비물 2,980 2,980 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,130 1,500 630

1.교육운영비 2,130 1,500 630
(성립전_3추)학습준비물(누리2분기) : 

30,000원*7명*3회=
630,000

3.[유]유치원 현장체험학습 878 878 0

1.교육운영비 878 878 0

6.정보교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.시설비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 4,380 10,014 -5,634

1.자율활동 2,600 2,600 0

1.[초]학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 80 5,714 -5,634

1.[초]현장학습 80 5,714 -5,634

1.교육운영비 80 5,714 -5,634 교통비 : -1,320,000원 = -1,320,000

숙박비 : -680,000원 = -680,000

보험료 : -30,000원 = -30,000

간식비 : -204,000원 = -204,000
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스키체험비 : -3,400,000원 = -3,400,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 700 700 0

1.[초]진로체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 126,222 110,078 16,144

1.방과후학교 운영 112,041 97,478 14,563

1.방과후학교운영 4,450 4,450 0

1.[초]특기적성교육 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

2.돌봄교실운영 66,977 54,639 12,338

1.[초]돌봄교실운영 25,448 25,448 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 18,348 18,348 0

3.시설비 4,630 4,630 0

4.비품구입비 1,970 1,970 0

2.[초]돌봄전담사운영 41,529 29,191 12,338

1.무기계약직원인건비 41,529 29,191 12,338 (성립전_3추)인건비 : 12,828,000원= 12,828,000

인건비 : -1,230,000원 = -1,230,000

(성립전_3추)4대보험 : 740,000원= 740,000

3.유치원방과후학교운영 40,614 38,389 2,225

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,929 29,690 1,239

1.기간제교원인건비 30,639 29,400 1,239 시간외수당 : -76,000원 = -76,000

상반기인건비(목적) : -312,000*1명 = -312,000

(성립전_3추)상반기인건비(목적) : 

1,627,000원=
1,627,000

2.맞춤형복지비 290 290 0
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,685 8,699 986

1.운영수당 1,760 1,824 -64 방과후강사비 : -64,000원 = -64,000

2.교육운영비 7,925 6,875 1,050
(성립전_3추)교재및 수업재료구입 : 

50,000원*7명*3회=
1,050,000

2.독서활동 8,181 6,600 1,581

1.독서활동운영 8,181 6,600 1,581

1.[초]도서구입 6,110 5,800 310

1.도서구입비 6,110 5,800 310 도서구입 : -88,000원 = -88,000

온작품 도서구입비 : -44,000원 = -44,000

책꾸러미도서구입 : 442,000원*1회 = 442,000

2.[초]도서관운영 2,071 800 1,271

1.일반수용비 492 600 -108 정기간행물구독 : -108,000원 = -108,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_3추)자원봉사자수당(목적) : 

10,000원*30회=
300,000

3.교육운영비 1,279 200 1,079 일반운영비 : -121,000원 = -121,000

(성립전_3추)도서관행사운영(목적) : 

200,000원*6학급=
1,200,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0

2.비품구입비 1,120 1,120 0

5.교육활동 지원 76,472 67,126 9,346

1.교무업무 운영 3,826 5,179 -1,353

1.교무학사운영 3,826 5,179 -1,353

1.[초]교무학사운영 379 379 0

1.일반수용비 379 379 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]교육활동홍보 110 500 -390

1.일반수용비 110 500 -390 현수막 제작 : -390,000원 = -390,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,437 2,400 -963
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1.교육운영비 1,437 2,400 -963 행사용품구입 : -963,000원 = -963,000

4.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 14,380 14,380 0

1.학생생활상담지도 11,730 11,730 0

1.[초]학생생활지도 운영 4,510 4,510 0

1.교육운영비 4,510 4,510 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.[초]안전교육 1,150 1,150 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 650 650 0

3.연구학교 운영 21,500 21,500 0

1.연구학교운영 21,500 21,500 0

1.[초]교육지원청지정 11,500 11,500 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 8,020 8,020 0

3.목적사업업무추진비 940 940 0

4.비품구입비 480 480 0

5.도서구입비 380 380 0

2.[초]어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.전출금 4,300 4,300 0

4.학습지원실 운영 12,649 13,200 -551

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 11,649 12,200 -551

1.[초]학교정보화지원 5,549 6,100 -551

1.교육운영비 2,767 2,900 -133 정보화기기구입 : 460,000원*1회 = 460,000

정보화기기소모품 및 수선비 : -593,000원

 =
-593,000

2.비품구입비 2,782 3,200 -418 정보화기기구입 : -418,000원 = -418,000

2.[국고][초]유선망지원(국고) 4,700 4,700 0

1.시설비 4,700 4,700 0

3.[국고][초]무선망구축(국고) 1,400 1,400 0

1.시설비 1,400 1,400 0

5.교육여건 개선 24,117 12,867 11,250

1.교육환경개선 24,117 12,867 11,250

1.[초]교실환경개선 20,050 8,800 11,250

1.비품구입비 20,050 8,800 11,250 냉난방기 구입 : 4,000,000원*1대 = 4,000,000

교실 교구함 구입 : 7,250,000원*1식= 7,250,000

2.[유]유치원 교육환경개선 4,067 4,067 0

1.비품구입비 4,067 4,067 0

6.학교 일반운영 127,261 127,677 -416

1.학교기관 운영 34,667 38,222 -3,555

1.부서기본운영 21,994 25,767 -3,773

1.[초]교장실운영 8,500 8,500 0

1.일반업무추진비 8,500 8,500 0
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2.[초]행정실운영 10,894 14,667 -3,773

1.일반수용비 8,230 12,003 -3,773 사무용기기토너 : 70,000원*1회 = 70,000

관내여비 : -263,000원 = -263,000

관외여비 : -3,417,000원 = -3,417,000

간행물구독 및 업무용도서구입 : -163,000

원 =
-163,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.비품구입비 2,514 2,514 0

3.[초]교무부운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.병설유치원기본운영 12,673 12,455 218

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,940 5,940 0

1.일반수용비 800 800 0

2.전기요금 4,320 4,320 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 220 220 0

2.[유]유치원운영 6,733 6,515 218

1.일반수용비 4,773 4,080 693 자율연수경비 : -18,230원 = -18,000

사무용품구입 : -152,900원 = -152,000

사무용기기유지보수 : 762,260원*1회= 763,000

시설소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 0 535 -535 관내외출장여비 : -535,000원 = -535,000

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,260 1,200 60 비품구입 : 60,000원*1회= 60,000

2.시설 장비 유지 89,594 85,455 4,139

1.학교시설장비유지 89,594 85,455 4,139

1.[초]공공요금및제세공과금 28,568 25,838 2,730

1.전기요금 17,210 15,000 2,210 전기요금 : 2,210,000원*1회 = 2,210,000
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2.상하수도료 3,220 3,000 220 상하수도요금 : 220,000원*1회 = 220,000

3.기타공공요금 8,138 7,838 300 전화요금 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]시설관리용역 14,938 14,238 700

1.일반수용비 14,938 14,238 700 담장 경계 측량비 : 700,000원*1회 = 700,000

3.[초]시설일반관리 23,312 22,603 709

1.일반수용비 19,912 19,603 309 소규모수선비 : 124,000원*1회= 124,000

학교수목관리 : 185,000원*1회 = 185,000

2.비품구입비 3,400 3,000 400 관사순간온수기  : 400,000원*1회 = 400,000

4.[초]화장실관리 18,876 18,876 0

1.기간제직원인건비 18,876 18,876 0

5.[초]당직관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.학교운영 협력 3,000 4,000 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 3,000 -1,000

1.[초]학부모회운영 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 2,500 -500 행사용품구입 : -500,000원 = -500,000

2.교육운영비 0 500 -500 학부모교육 : -500,000원 = -500,000

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 607,055 563,481 43,574
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